
  COPIA  
 COMUNE DI ARCUGNANO 

 Provincia di Vicenza 

 

 

 

 

N. DC / 70 / 2019 di registro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di prima convocazione seduta pubblica 

 

In data 11 – Novembre - 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 

 

L’anno 2019, il giorno 11 del mese di Novembre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si è riunito il 

Consiglio Comunale così costituito: 

 

Sono presenti i signori: 

 
     

          P/A alla discussione   P/A alla votazione 

PELLIZZARI PAOLO P   P  

ZANOTTO MICHELE P   P  

BEDIN GINO EMILIO P   P  

ZANELLA LOREDANA DANIELA P   P  

DAL LAGO GIULIA  P   P  

RAPPO LISA  P   P  

MURARO PATRIZIA  P   P  

RAPPO GIANLUCA  P   P  

CHIMENTO GIULIO   A   A 

GOZZI PAOLO  A   A 

MILANI MARIANNA P   P  

ZOLLA FLAVIA P   P  

FRANZOIA NICOLO’  P   P  

 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Sig. CANDIA dott. MASSIMO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Paolo Pellizzari, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



  COPIA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 26   dell’8/08/2014, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il nuovo regolamento di Polizia Urbana;  

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.  58 del 30/09/2019 sono state apportate 

alcune modifiche in ordine all’importo delle sanzioni e all’inasprimento delle sanzioni 

relativamente ai prodotti da fumo, oltre che alla modifica degli orari di apertura dei parchi 

gioco comunali; 

 

RITENUTO andare a modificare gli orari di apertura e chiusura dei parchi gioco comunali di cui 

all’art. 38 del vigente regolamento e precisamente: 

 

Orario apertura e chiusura inverno: 

dalle ore 7.00 – alle ore 13  e dalle ore  16.00 alle ore 21.00 nel periodo invernale (dal 16 

settembre al 14 giugno) 

 

Orario apertura e chiusura estate: 

dalle ore 7.00 alle ore  13  e dalle ore  16.00 alle ore  23.00 nel periodo estivo (dal 15 giugno 

al 15 settembre) 

 

e modificarlo come segue: 

Orario apertura e chiusura inverno: 

dalle ore 7.00 – alle ore 21  (dal 16 settembre al 14 giugno) 

 

Orario apertura e chiusura estate: 

dalle ore 7.00 alle ore  13  e dalle ore  15,30 alle ore  23.00 nel periodo estivo (dal 15 giugno 

al 15 settembre) 

 

DATO ATTO che la modifica è stata valutata dopo delle considerazioni circa l’opportunità di 

tenere aperti i parchi giochi con orario continuato nel periodo invernale e di anticipare 

l’apertura pomeridiana durante il periodo estivo, al fine di agevolare l’entrata; 

 

DATO ATTO che le modifiche sono state esaminate ed approvate dalla Commissione 

Regolamenti nella seduta del 29/10/2019; 

 

VISTI 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 42; 

 il Regolamento Comunale della organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con 

deliberazioni di G.C. n. 228/2000, n. 14/2001, n. 229/2001, n. 183/2002, n. 200/2002, 

n. 136/2003, n. 233/2004, n. 277/2004, n. 104/2005, n. 181/2005, n. 281/2005, n. 

200/2006, n. 206/2006, n. 74/2007, n. 203/2007, n. 25/2008, n. 75/2008 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 

25.06.1991 e n. 94 del 15.10.1991, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 24 del 19.03.1995, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 21.10.1999 e 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 11.07.2006); 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 19.07.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

(DUP) ai fini della sua presentazione al primo Consiglio Comunale utile, quale atto di 

programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di Previsione 2019 / 2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.07.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si andava a presentare il DUP 2019 / 2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 13.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021 (DUP) ai fini della sua presentazione al primo Consiglio 



  COPIA 

Comunale utile, quale atto di programmazione propedeutico all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-

2021 (DUP); 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019 -2021 e dei relativi allegati” e 

successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “Esame ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per gli anni 2019-2020-2021” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 78 del d. lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere egli 

amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione e alla votazione di delibere 

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 

astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto 

della deliberazione e specifici interessi dell’Amministrazione o di parenti o affini fino al quarto 

grado”; 

 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

 

UDITO il dibattito la cui registrazione è conservata presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Sindaco: Passo la parola all’Assessore Zanotto, prego. 

 

cons. Zanotto: Eravamo andati in Consiglio Comunale e l’abbiamo approvato nello scorso 

Consiglio Comunale, cambiando gli orari di apertura e chiusura delle aree pubbliche. Una volta 

approvato, comunque, ci sono state alcune osservazioni in quanto sia d’estate che d’inverno i 

parchi giochi venivano aperti e chiusi al medesimo orario, quindi dalle 13.00 alle 16.00, 

ponendo il fatto che d’inverno alle 16.00 viene buio. 

Siamo ritornati in Commissione e abbiamo deciso insieme e condiviso di ridurre la pausa 

nell’orario estivo, quindi dalle 13.00 alle 15.30, e di fare orario continuato d’inverno dalle 7.00 

alle 21.00. 

In Commissione poi era anche emerso il fatto che avevamo suddiviso il periodo estivo e quello 

invernale da settembre a giugno, ma non ci pareva giusto perché a giugno diciamo che siamo 

già quasi in piena estate e allora si era deciso di cambiarlo in base a quando c’era il cambio 

dell’ora da solare a legale, cosa che non è stata riportata nel regolamento che gli uffici hanno 

poi consegnato ai Consiglieri. 

Su suggerimento del Segretario, che diceva che, se vogliamo, possiamo fare un emendamento 

questa sera, vorrei intraprendere quello che avevamo deciso in Commissione e sarebbe il caso 

di non mettere ora solare e ora legale, in quanto molto probabilmente, con il passare degli 

anni, non ci sarà più il cambio e quindi, se vi va bene, avrei preso una data che si avvicina 

molto a quello che è il cambio dell’ora legale e dell’ora solare, quindi il 15 aprile e il 15 ottobre.  

 

Sindaco: Grazie, Assessore. Qua, come metodo – tra l’altro vorrei capire se siamo d’accordo – 

quando ci portano le delibere in Commissione, il testo è cristallizzato, nel senso che viene 

consegnato un documento ai Consiglieri e, se durante la discussione in Commissione, 

emergono dei suggerimenti, degli apporti e magari si possono anche rilevare dei 

miglioramenti, noi li portiamo come emendamenti al testo in Consiglio. Non so se mi spiego. 

Altrimenti dovremmo cambiare il testo, riconvocare la Commissione e ci sarebbe un 

avvitamento, mentre abbiamo detto: portiamo il lavoro in Commissione e, se dalla 

Commissione emergono dei miglioramenti, delle modifiche, eccetera, portiamo il verbale della 

Commissione e la modifica condivisa la portiamo come emendamento, in modo che si dia 

anche un senso al lavoro delle Commissioni. Infatti, se il lavoro delle Commissioni è quello di 

prendere atto di un testo, votarlo e chiuderlo, può essere anche una scelta, per carità, però 



  COPIA 

abbiamo preferito agire così e ovviamente diteci se è una strada condivisa e apprezzata oppure 

se dobbiamo modificarla. 

Pertanto questo è il senso dell’emendamento o degli emendamenti che noi abbiamo apportato: 

valorizzare il lavoro delle Commissioni e delle intelligenze che le compongono. 

Detto questo, apro la discussione e chi ha intenzione di intervenire ovviamente ne ha facoltà. 

Consigliere Zolla, prego.  

 

cons. Zolla: Io vorrei intervenire nel senso che questa può essere una buona pratica, però 

allora bisogna applicarla sempre, nel senso che, per quanto riguarda, invece, il regolamento 

dei cimiteri, noi abbiamo fatto un’osservazione in Commissione che è stata recepita ed è stata 

già trascritta e non riproposta come emendamento. Mi sembra, Sindaco – mi spiace dirlo – che 

questa sua opzione questa sera sia, più che altro, per giustificare il fatto che siamo stati 

convocati più volte in Commissione Regolamento e ancora una volta il testo non è completo, 

quindi forse è giusto che lei lo faccia, però è abbastanza chiaro che il motivo è questo visto 

che, per quanto riguarda il regolamento delle strutture sportive, dovrete nuovamente fare una 

delibera di Giunta e quindi vuol dire che forse c’è qualcuno che non lavora tanto bene 

all’interno delle Commissioni. Tutto qua. 

 

Sindaco: Va bene, questa è la sua opinione. Altri interventi? Allora, per dichiarazione di voto 

c’è chi chiede la parola o andiamo in votazione?  

Bene, andiamo in votazione prima sull’emendamento, cioè con le date suggerite che, 

ricordiamo, sono il 15 aprile e il 15 ottobre per la modifica degli orari. Chi è favorevole a 

questo emendamento è pregato di alzare la mano.  

 

Il Sindaco pone in votazione il seguente emendamento nel senso che all’art. 38 del 

regolamento ove è scritto “(dal 16 settembre  al 14 giugno)” e “(dal 15 giugno al 15 

settembre)” deve leggersi e intendersi “16/10-14/04” e “15/04-15/10”. 

 

L’emendamento viene approvato all’unanimità. Successivamente la proposta di consiglio così 

come sopra emendata viene posta in votazione. 

 

VISTO l’art. 42 del dec. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 del dec. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse qui si intendono integralmente recepite. 

2. di modificare l’art. 38 del Vigente Regolamento di Polizia urbana come segue: 

 

TESTO VIGENTE 

Orario apertura e chiusura inverno: 

dalle ore 7.00 – alle ore 13  e dalle ore  16.00 alle ore 21.00 nel periodo invernale (dal 

16 settembre al 14 giugno) 

 

Orario apertura e chiusura estate: 

dalle ore 7.00 alle ore  13  e dalle ore  16.00 alle ore  23.00 nel periodo estivo (dal 15 

giugno al 15 settembre) 

 

TESTO MODIFICATO 

Orario apertura e chiusura inverno: 

dalle ore 7.00 – alle ore 21  (dal 16 settembre al 14 giugno) 

Orario apertura e chiusura estate: 



  COPIA 

dalle ore 7.00 alle ore  13  e dalle ore  15,30 alle ore  23.00 nel periodo estivo (dal 15 

giugno al 15 settembre) 

 

Viene posta ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento. La votazione espressa 

per alzata di mano dà il seguente esito: favorevoli all’unanimità. 

 

La registrazione integrale del dibattito su questa deliberazione è conservata presso l’Ufficio 

Segreteria. 

 

 



  COPIA 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE 

 F.to ZONCATO KATIA 

Addì,   Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7.03.2005 n. 82 e s.m.i.) 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  IL RESPONSABILE 

 F.to  

Addì,   Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7.03.2005 n. 82 e s.m.i.) 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott. PAOLO PELLIZZARI  f.to  dott. MASSIMO CANDIA 
 Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7.03.2005 n. 82 e ss.mm.ii.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7.03.2005 n. 82 e ss.mm.ii.) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, al n. ____________ per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

  Katia Braggion 

______________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal _____________________ al _____________________ ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 

267/2000). 
 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 


